
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,   28 – 7 - 2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ        Αριθ. πρωτ.:  108103 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:    Ιπποκράτους  3-5   ΠΡΟΣ: 1. Syngenta Hellas Α.Ε.Β.Ε. 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ          Λεωφόρος Ανθούσας 
TELEFAX:    210 36 17 103          Τ.Κ.  143 49 
Πληροφορίες:   Ηλ. Νασιόπουλος          Ανθούσα Αττικής 
Τηλέφωνο:    210 212 45 08          (µε απόδειξη) 

      2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
              α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
         Έδρες τους 

      β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
         Έδρες τους 
          3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

      Ινστιτούτο 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση  προσωρινής          Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
      έγκρισης   κυκλοφορίας          Φαρµάκων 

   στο φυτοπροστατευτικό          Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
   προϊόν   (εντοµοκτόνο) 
   FORCE 20 CS ”        KOIN.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

     Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Ν. 721/77  (ΦΕΚ Α΄/298)  και ειδικότερα το άρθρο  5  (παρ. 4),  όπως 

αντικαταστάθηκε µε την παρ.  2α  του  άρθρου  1  του  Ν. 2538/97  (ΦΕΚ Α΄/242). 
2. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ  599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

3. Τις από  7-5-2003  και  21-5-2003  σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων  (4)  ετών µε αριθµό   
14001   στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο)  FORCE 20 CS  µε τα παρακάτω 
στοιχεία: 

 
1. Εµπορικό όνοµα:  FORCE 20 CS 
2. Είδος (Μορφή) σκευάσµατος:  Εναιώρηµα µικροκαψουλών (CS, Capsule Suspension). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση:  tefluthrin 20% β/o,  βοηθητικές ουσίες:  79,6% β/β. 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  min 89% 
5. Παρασκευαστής:  Syngenta Ltd  U.K. 
6. Αντιπρόσωπος:  Syngenta Hellas A.E.B.E. 
7. Τυποποιητής:  Stauffer Chemicals BV,  Seneffe, Post Code: 7180,  Βελγίου. 

 1



8. Συσκευαστής:  Stauffer Chemicals BV,  Seneffe, Post Code: 7180,  Βελγίου. 
9. Συσκευασία: i) Είδος – Μέγεθος:  Μπουκάλι 1 λίτρου, µπιτόνια των 5, 10 και 20 λίτρων 

και βαρέλια των 180 και 200 λίτρων. 
  ii) Υλικό: Πολυαιθυλένιο ή COEX. 

 
10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης : 

Πυρεθρινοειδές εντοµοκτόνο για επένδυση σπόρου ζαχαρότευτλων, προοριζόµενου για 
σπορά. ∆ρα και ως απωθητικό εντόµων. Καταπολεµά έντοµα εδάφους. 

 
11. Τρόπος εφαρµογής:   

Επενδυτικό σπόρων. Η επένδυση των σπόρων γίνεται µε τη µέθοδο της κουφετοποίησης 
(pelleting) σε βιοµηχανικές εγκαταστάσεις. 

 
12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:   ----- 
 
13. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

 
ΣΤΟΧΟΙ 

 
∆ΟΣΗ 

Ζαχαρότευτλα  Έντοµα εδάφους:  
Agriotes spp.,  
Agrotis spp.,  
Chaetocnema tibialis, 
Atomaria linearis, 
Blaniulus guttulatus 
 

60 κ.εκ. / µονάδα σπόρου 
(1 µονάδα σπόρου = 
100.000  σπόροι) 
 

 

 

Παρατήρηση: 
1. Οι επενδεδυµένοι σπόροι πρέπει να σπέρνονται κατάλληλα ώστε να καλύπτονται πλήρως 

από το έδαφος. 
2. Οι σπόροι που τυχόν θα περισέψουν να µην αφήνονται εκτεθειµένοι σε ελεύθερη 

πρόσβαση στα πτηνά. 
 

14. Φυτοτοξικότητα:       Τα ζαχαρότευτλα που φυτρώνουν από σπόρο που έχει επενδυθεί µε  
FORCE 20 CS  στην εγκεκριµένη δόση,  δεν εµφανίζουν προβλήµατα φυτοτοξικότητας. 

 
15. Συνδυαστικότητα: Πριν από κάθε συνδυασµό, να διενεργείται δοκιµή µικρής κλίµακας. 
 
16. Σηµάνσεις τοξικότητας:   Χi – ερεθιστικό. 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις): 
      R36/38      Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 
      R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO-φράσεις):  
      R50  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 
      R53 Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
 
19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία: 
19.1 Προφυλάξεις που αφορούν το σκεύασµα: 
        S1/2      Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
        S13      Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
        S20/21     Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 

 2



         S24/25     Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 
         S36/37/39   Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστα- 
                             σίας µατιών-προσώπου. 
         SΥ8      Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε ή 

     καπνίσετε και µετά τον χειρισµό του σκευάσµατος. 
 

19.2 Προφυλάξεις που αφορούν τους επενδεδυµένους σπόρους: 
ΠΡΟΣΟΧΗ. Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί µε το εντοµοκτόνο  FORCE 20 CS. 
-Φυλάξτε τον κλειδωµένο µακριά από παιδιά 
-Φυλάξτε τον µακριά από τρόφιµα, ποτά, ζωοτροφές, νερά και κατοικίδια ζώα. 

-Μην έρχεσθε σε επαφή µε τον σπόρο µε γυµνά χέρια, φοράτε γάντια και γυαλιά. 
-Μην ξαναχρησιµοποιήσετε τους άδειους σάκους. 
-Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή αρδευτικούς αγωγούς. 
-Μετά το χειρισµό µε τους σπόρους, ο χειριστής πρέπει να πλυθεί µε άφθονο νερό και 
σαπούνι. 

 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

• Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύνετε τα µάτια µε καθαρό νερό κρατώντας 
τα βλέφαρα ανοιχτά για 15 λεπτά τουλάχιστον και καλέστε αµέσως γιατρό. 

• Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Αφαιρέστε τα µολυσµένα ρούχα και πλύνετε 
πολύ καλά τα µολυσµένα µέρη του σώµατος µε νερό πρώτα και µε σαπούνι και νερό 
στη συνέχεια. Τα µολυσµένα ρούχα πρέπει να πλυθούν καλά πριν ξαναφορεθούν. 

• Σε περίπτωση εισπνοής: Αποµακρύνετε το µολυσµένο άτοµο από την επικίνδυνη 
περιοχή σε καλά αεριζόµενο χώρο και προστατέψτε το από την υποθερµία. Για 
προληπτικούς λόγους καλέστε γιατρό. 

• Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αµέσως γιατρό και δείξτε του αυτό το δοχείο ή 
την ετικέτα. Μην προκαλέσετε εµετό. 

           Να εφαρµοσθεί συµπτωµατική θεραπεία. 
           Τηλέφωνο Κέντρο ∆ηλητηριάσεων: 210 7793777. 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα  (SO φράσεις): 
      SΟ4     -Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
 
22. Απαγορεύσεις:   Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις):   ----- 
 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό 
και καλά αεριζόµενο. Να µην εκτίθεται σε άµεσο ηλιακό φως. 
Σε αυτές τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για  δύο  (2)  χρόνια. 

 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 (παρ.1) του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 
    στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι   28 - 7 – 2007. 
 

ΙV. Η εταιρεία  Syngenta Hellas ΑΕΒΕ  υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆ιεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα χρησιµοποιείται το σκεύασµα 
τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να αναφέρει κάθε παρατήρηση 
φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 

 3



 4

 
 
 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές του 
ανήκει στην εταιρεία  Syngenta Hellas ΑΕΒΕ. 
 
 
 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
               ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    κ.α.α. 
 
 
 
            Ε. ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,   28 – 7 - 2003
	
	
	
	ΘΕΜΑ: “Χορήγηση  προσωρινής      Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών
	έγκρισης   κυκλοφορίας      Φαρμάκων
	ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε





	ΔΟΣΗ
	ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει μέχρι   28 - 7 – 2007
	
	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ



